
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 275 del 

16/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO IN ENTRATA DELLA SOMMA DI € 18.000.000,00 PER 
L'INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE DELLA PERIFERIA STORICA DI 
RAGUSA. RIPRISTINARE ACCESSIBILITÀ E CONNESSIONE CON LA CITTÀ 
MODERNA ATTRAVERSO LA FERROVIA URBANA – STAZIONI E FERMATE” 

Il Redattore: Ingallinera Rosario 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione  

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  315 del  12.07.2017 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2017-2019;

- nel programma triennale OO.PP. 2016-2017-2018, approvato con delibera Consiglio Comunale n. 54 del 
04/08/2016,  al  progressivo n.  46 è stata inserita l’opera di  “Riqualificazione della periferia storica di  
Ragusa. Ripristinare accessibilità e connessione con la città moderna attraverso la ferrovia urbana –  
Stazioni  e fermate” dell’importo di  € 12.500.000,00 ed al  progressivo n.  47 è stata inserita l’opera di 
“Riqualificazione della periferia storica di Ragusa. Ripristinare accessibilità e connessione con la città  
moderna attraverso la ferrovia urbana – Connessioni ferrovia città” dell’importo di € 5.500.000,00; 

- in data 1° giugno 2016 è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.127 il DECRETO DEL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 25 maggio 2016 che approva il  Bando con il quale sono definiti le 
modalità e la procedura di presentazione dei progetti per la  riqualificazione urbana e la sicurezza delle  
periferie delle città metropolitane, dei comuni capoluogo di provincia e della città di Aosta;

- tra le tipologie di progetti da presentare sono previsti progetti per la mobilita' sostenibile;

- con  determina  dirigenziale  n.  n.  1424  del  30/08/2016,  è  stato  approvato  il  progetto  di  fattibilità 
dell’intervento  di  “RIQUALIFICAZIONE  DELLA  PERIFERIA  STORICA  DI  RAGUSA: 
RIPRISTINARE  ACCESSIBILITA’  E  CONNESSIONE  CON  LA  CITTA’  MODERNA 
ATTRAVERSO LA FERROVIA URBANA”  dell’importo di € 18.000.000,00, presentando richiesta di 
finanziamento in conformità al bando approvato con il DPCM del 25/05/2016; 

Pagina 1/4

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2016/06/01/16A04166/sg
http://www.governo.it/sites/governo.it/files/Bando_periferie_urbane_testo.pdf


Visto la delibera C.I.P.E. n 2 del 03/03/2017, registrata presso la Corte Dei Conti in data 14/06/2017 al n.  
847  per  la  “Riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie”,  con  quale  viene  ammesso  a 
finanziamento l’intervento presentato dal comune di Ragusa  ed inserito al progressivo n. 108 nell’elenco 
dei  progetti  selezionati,  secondo  l’ordine  di  priorità  (art.  3,  DPCM  25/05/2016),  per  l’importo  di  € 
18.000.000,00;
Visto  il  Piano  Triennale  OO.PP.  2017-2018-2019  che  prevede,  per  l’attuazione  delle  varie  azioni  
progettuali, una spesa così distinta:
1. anno 2017 intervento di “Riqualificazione della periferia storica di Ragusa. Ripristinare accessibilità e  

connessione con la citta' moderna attraverso la Ferrovia Urbana – Stazioni e fermate” - Capitolo 2809/1 
€ 2.500.000,00;

2. anno 2017 intervento di “Riqualificazione della periferia storica di Ragusa. Ripristinare accessibilità e  
connessione  con  la  citta'  moderna  attraverso  la  Ferrovia  Urbana  –  Connessioni  Ferrovia  Città" - 
Capitolo 2809/2 € 1.500.000,00;

3. anno 2018 intervento di “Riqualificazione della periferia storica di Ragusa. Ripristinare accessibilità e  
connessione con la citta' moderna attraverso la Ferrovia Urbana – Stazioni e fermate” - Capitolo 2809/1 
€ 5.000.000,00;- Capitolo 2809/1;

4. anno 2018  intervento di “Riqualificazione della periferia storica di Ragusa. Ripristinare accessibilità e  
connessione  con  la  citta'  moderna  attraverso  la  Ferrovia  Urbana  –  Connessioni  Ferrovia  Città" - 
Capitolo 2809/2 € 2.000.000,00;

5. anno 2019 ntervento di “Riqualificazione della periferia storica di Ragusa. Ripristinare accessibilità e  
connessione con la citta' moderna attraverso la Ferrovia Urbana – Stazioni e fermate” - Capitolo 2809/1 
€ 5.000.000,00;

6. anno 2019 ntervento di “Riqualificazione della periferia storica di Ragusa. Ripristinare accessibilità e  
connessione  con  la  citta'  moderna  attraverso  la  Ferrovia  Urbana  –  Connessioni  Ferrovia  Città" - 
Capitolo 2809/2 € 2.000.000,00;

Considerato il Regolamento di Contabilità dell’ Ente approvato con Deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017; 
Ritenuto pertanto di dover accertare in entrata le somme sopra riportate con la richiesta di finanziamento 
approvata di € 18.000.000,00 con la delibera C.I.P.E. n. 2/2017 di cui sopra;
Rilevato che l’entrata riguarda la tipologia di trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche (Presidenza 
Del Consiglio Dei Ministri – Comitato Interministeriale Per La Programmazione Economica), e non è da 
considerare a carattere ricorrente essendo collegata all’attuazione di progetto esecutivo che insiste in un 
segmento temporale rigorosamente definito;
che  l’entrata  attiene  unicamente  e  rigorosamente  alll’attuazione  delle  azioni  riguardanti  la  proposta  
progettuale  in  narrativa finanziata  con la  sopracitata  delibera  del  C.I.P.E.  n.  2/2017 e  che quindi  è da  
considerarsi a tutti gli effetti a destinazione vincolata; 
Ritenuto  inoltre di dover prenorate per l’anno 2017 la somma da introitare pari a € 4.000.000,00 con 
scadenza 31 dicembre 2017;
Rilevato all'uopo che il presente impegno di spesa consentirà di avviare l’ attuazione delle azioni previste  
nella proposta progettuale secondo la tempistica prevista dal Piano finanziario della stessa, evitando ritardi  
che rischierebbero di compromettere l’integrità del finanziamento concesso;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art.  53 del  Regolamento di  Organizzazione degli  Uffici  e dei  Servizi  comunali,  approvato con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  64  del  30.10.1997,  che  attribuisce  ai  dirigenti  di  settore  la 
gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa di:

Pagina 2/4



1) Prendere atto che con delibera n. 2 del 03/03/2017 del C.I.P.E. la proposta progettuale presentata dal 
Comune di Ragusa, è stata ammessa a finanziamento per un importo pari a € 18.000.000,00 riguardante il 
periodo che va dall’anno 2017 fino al 2020;
2) Rilevare altresì che le risorse finziarie saranno trasferite secondo le disposizioni contenute nei DPCM 
25 maggio 2016 e 06 dicembre 2016, cpome modificati dal DPCM 16 febbraio 2017 che riguardano le  
modalità di attuazione dei progetti per cui l’attuazione delle varie azioni progettuali si articolano con una  
spesa di € 4.000.000,00 per l’anno 2017, di € 7.000.000,00 per l’ anno 2018 e di € 7.000.000,00 per l’ anno 
2019; 
3) Accertare in entrata la somma di € 18.000.000,00 come segue:
·        anno  2017 €   2.500.000,00  per  l'intervento  di  “Riqualificazione  periferia  storica  di  Ragusa 

connessione  con  la  citta'  attraverso  la  Ferrovia  Urbana  –  Stazioni”  -  al  Capitolo  438  cod.  bil. 
4.03.10.01.001;

·        anno  2017 €   1.500.000,00  per  l'intervento  di  “Riqualificazione  periferia  storica  di  Ragusa 
connessione con la citta' attraverso la Ferrovia Urbana - Connessioni Ferrovia - Citta'  - Capitolo 438 
cod. bil. 4.03.10.01.001;

·        anno  2018  €   5.000.000,00  per  l'intervento  di  “Riqualificazione  periferia  storica  di  Ragusa 
connessione  con  la  citta'  attraverso  la  Ferrovia  Urbana  –  Stazioni”  -  Capitolo  438   cod.  bil.  
4.03.10.01.001;

·        anno  2018 €   2.000.000,00  per  l'intervento  di  “Riqualificazione  periferia  storica  di  Ragusa 
connessione con la citta' attraverso la Ferrovia Urbana - Connessioni Ferrovia - Citta'  - Capitolo 438 
cod. bil. 4.03.10.01.001;

·        anno  2019  €   5.000.000,00  per  l'intervento  di  “Riqualificazione  periferia  storica  di  Ragusa 
connessione  con  la  citta'  attraverso  la  Ferrovia  Urbana  –  Stazioni”  -  Capitolo  438   cod.  bil.  
4.03.10.01.001;

·        anno  2019 €   2.000.000,00  per  l'intervento  di  “Riqualificazione  periferia  storica  di  Ragusa 
connessione con la citta' attraverso la Ferrovia Urbana - Connessioni Ferrovia - Citta' - Capitolo 438 
cod. Bil. 4.03.10.01.001;

4)  Prenotare sul  al  Cap.  2809/1  bilancio  2017  con  cod  bil.  10,01-2.05.99.99.999  la  somma  di  € 
2.500.000,00  per  l'intervento  di  “Riqualificazione  periferia  storica  di  Ragusa  connessione  con  la  citta'  
attraverso la Ferrovia Urbana – Stazioni” Scadenza 2017;
5) Prenotare al Cap. 2809/2 bilancio 2017 con cod bil. 10.01-2.05.99.99.999 la somma di €  1.500.000,00 
bilancio  2017  per  l'intervento  di  “Riqualificazione  periferia  storica  di  Ragusa  connessione  con la  citta'  
attraverso la Ferrovia Urbana – Connessioni Ferrovia Città” Scadenza 2017;
6) Prenotare al Cap. 2809/1 bilancio 2018 con cod. Bil. 10.01-2.05.99.99.999 la somma di €  5.000.000,00 
per  l'intervento  di  “Riqualificazione  periferia  storica  di  Ragusa  connessione  con  la  citta'  attraverso  la  
Ferrovia Urbana – Stazioni” Scadenza 2018;
7) Prenotare al Cap. 2809/2 bilancio 2018 con cod. Bil. 10.01-2.05.99.99.999 la somma di €  2.000.000,00 
per  l'intervento  di  “Riqualificazione  periferia  storica  di  Ragusa  connessione  con  la  citta'  attraverso  la  
Ferrovia Urbana – Connessioni Ferrovia Città” Scadenza 2018;
8) Prenotare al Cap. 2809/1 bilancio 2019 con cod. Bil. 10.01-2.05.99.99.999 la somma di €  5.000.000,00 
per  l'intervento  di  “Riqualificazione  periferia  storica  di  Ragusa  connessione  con  la  citta'  attraverso  la  
Ferrovia Urbana – Stazioni” Scadenza 2019;
9) Prenotare al Cap. 2809/2 bilancio 2019 con cod. Bil. 10.01-2.05.99.99.999 la spesa di €  2.000.000,00 
per  l'intervento  di  “Riqualificazione  periferia  storica  di  Ragusa  connessione  con  la  citta'  attraverso  la  
Ferrovia Urbana – Connessioni Ferrovia Città” Scadenza 2019;
10) Dare atto che tali fondi in quanto provenienti da stanziamenti da parte della Regione Sicilia non sono 
soggetti a fondo crediti di dubbia esigibilità;

11) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8, D.Lgs 267/00.
Da trasmettere d’ufficio al Sindaco, al Segretario Generale ed al Settore Ragioneria.

 

Ragusa,  01/12/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 3/4



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

